

§1 重要提示

1.1、本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于 <http://www.sse.com.cn>。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

1.2、公司全体董事出席董事会会议。

1.3、公司半年度财务报告未经审计。

1.4、公司董事长袁家军先生、总裁臧伟先生、副总裁兼财务总监金学生先生及财务总监经理王黎女士声明：保证半年度报告中财务会计报告的真实、完整。

§2 上市公司基本情况			
2.1 基本情况简介			
股票简称	中国卫星		
股票代码	600118		
上市证券交易所	上海证券交易所		
董事会秘书	万银刚	证券事务代表	
联系地址	北京市海淀区阜成路16号航天科技大厦15楼		
电话	010—68768897,010—68371188转890		
传真	010—68768891		
电子信箱	600118@spacesat.com.cn		

2.2 主要财务数据和指标

2.2.1主要会计数据和财务指标

项 目	2005年6月30日	2004年12月31日	增减比率(%)
流动资产(元)	656,509,097.42	943,795,721.16	-30.44
流动负债(元)	479,027,203.32	665,810,682.68	-28.05
总资产(元)	874,601,048.85	1,129,459,957.26	-22.56
股东权益(不含少数股东权益)(元)	325,174,476.85	321,367,630.66	1.18
每股净资产(元/股)	1.43	1.41	1.42
调整后的每股净资产(元/股)	1.41	1.38	2.17
净利润(元)	3,806,846.19	4,625,356.77	-17.70
扣除非经常性损益后的净利润(元)	2,883,118.82	3,604,343.70	-20.01
每股收益(元/股)	0.02	0.02	-
每股收益(加权)(元/股)	0.02	0.02	-
净资产收益率(%)	1.17	1.43	减少0.26个百分点
经营活动产生的现金流量净额(元)	-71,471,773.07	-114,730,124.49	37.70

2.2.2非经常性损益项目

√ 适用□ 不适用

项 目	金 额(元)
(一)处置长期股权投资、固定资产、在建工程、无形资产、其他长期资产产生的损益	-81,371.62
(二)短期投资损益	20,272.44
(三)除公司日常根据企业会计准则规定计提的资产减值准备外的其他各项营业外收入、支出	-14,903.87
(四)出售处置股权投资损益	1,001,412.14
非经常性损益合计	925,409.09
减:所得税影响	1,681.72
扣除所得税影响后的非经常性损益合计	923,727.37

2.2.3 国内外会计准则差异

□ 适用√ 不适用

§3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

□ 适用√ 不适用

3.2 前十名股东、前十名流通股股东持股表

中国天地卫星股份有限公司

2005 半年度报告摘要

单位:元 币种:人民币

报告期末股东总数		13,334 户				
前十名股东持股情况						
股东名称(全称)	报告期内 增减	报告期末 持股数 量	比例 (%)	股份类别 (已流通或 未流通)	质押或冻 结的股份 数量	股东性质(国 有股东或外 资 股东)
北京航天卫星应用总公司	0	94,768,965	41.67	未流通	无	国有股东
中国航天科技集团公司第五研究院	0	21,207,483	9.33	未流通	无	国有股东
中国旅游商贸服务总公司	0	9,476,352	4.17	未流通	无	国有股东
北京波菲特旅游礼品有限责任公司	0	6,912,000	3.04	未流通	无	法人股东
港旅建筑装饰工程有限公司	0	5,184,000	2.28	未流通	无	法人股东
北京万通达储运公司	0	3,456,000	1.52	未流通	无	国有股东
贺营军	+502180	502,180	0.22	已流通	未知	社会公众股东
陆全福	+417438	417,438	0.18	已流通	未知	社会公众股东
张天本	0	384,820	0.17	已流通	未知	社会公众股东
浙江嘉化实业股份有限公司	0	373,300	0.16	已流通	未知	社会公众股东
前十名流通股股东持股情况						
股东名称(全称)			期末持有流通股的数量	种类(A、B、H股或其它)		
贺营军			502,180	A股		
陆全福			417,438	A股		
张天本			384,820	A股		
浙江嘉化实业股份有限公司			373,300	A股		
柯昌华			370,526	A股		
北京市博龙堂医药有限责任公司			360,900	A股		
罗志强			302,926	A股		
北京公明药业有限责任公司			302,200	A股		
于祥利			300,000	A股		
张林才			270,220	A股		
上述股东关联关系或一致行动关系的说明			公司未知上述流通股股东之间是否存在关联关系。			

3.3控股股东及实际控制人变更情况

√ 适用□ 不适用

报告期内,中国航天科技集团公司下发了天科经[2005]207号文、控股股东北京航天卫星应用总公司(以下简称航卫总)与中国空间技术研究院(又称中国航天科技集团公司第五研究院,以下简称:空间研究院)签署了《股权划转协议》,航卫总将所持有的中国卫星9476.8965万股国有法人股中的7201.91万股无偿划转给空间研究院,股权划转完成后,空间研究院共计持有中国卫星9322.6583万股,占总股本的41%、航卫总持有中国卫星2274.9865万股,占总股本的10%。本次股权划转已获得国务院国有资产监督管理委员会国资产权[2005]596号文《关于中国天地卫星股份有限公司国有股划转有关问题的批复》批准。该等股权划转事宜尚需取得中国证券监督管理委员会(以下简称:中国证监会)对空间研究院相关要约收购义务的豁免,并进而办理相应的股份过户登记手续。

目前,该等股权划转事宜已上报中国证监会,相关申报材料正在审核过程中。

§4 董事、监事和高级管理人员情况

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

√ 适用□ 不适用

姓名	职务	期末持股数
刘群	董事、副总裁	11,516

§5 管理层讨论与分析

5.1 主营业务分行业、产品情况表

行 业	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)	主营业务收入比上年同期增减(%)	主营业务成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期绝对增减(%)
小卫星制造及应用	216,223,792.44	192,361,202.91	11.04	115.54	204.27	-25.94
产品研发及销售	4,898,051.57	2,803,421.16	42.76	-53.50	-66.20	21.50
旅游服务	5,716,665.20	905,970.85	84.15	14.23	-5.52	3.31
其中:关联交易						
关联交易定价原则						

5.2 主营业务分地区情况			
分地区	主营业务收入	主营业务收入比上年同期增减(%)	
北京	220,364,235.55	100.12	
四川	4,834,495.20	11.57	
江西	882,170.00	31.40	
江苏	757,608.46	3.15	

5.3 对净利润产生重大影响的其他经营业务

□ 适用√ 不适用

5.4 参股公司经营情况(适用投资收益占净利润10%以上的情况)

□ 适用√ 不适用

5.5 主营业务及其结构与上年度发生重大变化的原因说明

□ 适用√ 不适用

5.6 主营业务盈利能力(毛利率)与上年度相比发生重大变化的原因说明

√ 适用□ 不适用

小卫星因型号不同,具体技术要求不同,技术成熟度也有差异,故其毛利率有所差异,不同报告期的毛利率不具有可比性。

5.7 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

□ 适用√ 不适用

5.8 募集资金使用情况

□ 适用√ 不适用

5.8.1 募集资金运用

□ 适用√ 不适用

5.8.2 变更项目情况

□ 适用√ 不适用

5.9 董事会下半年的经营计划修改计划

□ 适用√ 不适用

5.10 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

□ 适用√ 不适用

5.11 公司管理层对会计师事务所本报告期“非标准意见”的说明

□ 适用√ 不适用

5.12 公司管理层对会计师事务所上年度“非标准意见”涉及事项的变化及处理情况的说明

□ 适用√ 不适用

§6 重要事项

6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购或置入资产

√ 适用□ 不适用

交易对方	被收购或置入资产	购买日	交易价格	自购买日起至本报告期末为止公司贡献的净利润	是否为关联交易(如是,说明定价原则)	所涉及的资产产权是否已全部过户	所涉及的债权债务是否已全部转移
空间研究院	东方红公司15.21%股权	2005-06-13	6,722.82	249.47	是,以评估值为准	正在办理中	不适用

6.1.2 出售或置出资产

√ 适用□ 不适用

用友软件股份有限公司

2005 半年度报告摘要

§1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于上海证券交易所网站(<http://www.sse.com.cn>)。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司本半年度财务会计报告未经审计。

1.4 公司董事长兼总裁王文京先生、董事兼财务总监吴政平先生及总会计师王仕平先生声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

§2 上市公司基本情况			
2.1 基本情况简介			
股票简称	用友软件		
股票代码	600588		
上市证券交易所	上海证券交易所		
董事会秘书	殷雪青	证券事务代表	钱晓宁
联系地址	北京市海淀区上地信息产业基地开拓路15号	北京市海淀区上地信息产业基地开拓路15号	
电话	010-62986888转5850	010-62986888转1219	
传真	010-62987991	010-62962189	
电子信箱	ir@ufida.com.cn	ir@ufida.com.cn	

2.2 主要财务数据和指标

2.2.1主要会计数据和财务指标

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
流动资产	897,426,579	939,703,890	-4.50
流动负债	145,757,609	166,868,836	-12.65
总资产	1,320,011,398	1,337,378,193	-1.23
股东权益(不含少数股东权益)	1,153,607,870	1,147,165,912	0.56
每股净资产(元/股)	6.68	7.97	-16.19
调整后的每股净资产(元/股)	6.50	7.74	-16.02
单位:元 币种:人民币			
	报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
净利润	52,521,958	45,610,311	15.15
扣除非经常性损益后的净利润	51,713,779	45,812,553	12.88
每股收益(元/股)	0.304	0.317	-4.10
净资产收益率	4.55	4.09	11.25
经营活动产生的现金流量净额	62,155,865	22,492,917	176.34
注:公司2004年1-6月的每股净资产、调整后的每股净资产及每股收益数据是以当期股份总数144,000,000股为基数予以计算的,公司2005年1-6月的每股净资产、调整后的每股净资产及每股收益数据是以当期股份总数172,800,000股为基数予以计算的。			

2.2.2非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

非经常性损益项目	金额
营业外收入	137,883
营业外支出	129,940
补贴收入	942,856
非经常损益对所得税的影响	142,620
合计	808,179

2.2.3国内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

§3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

√ 适用 □ 不适用

单位:股						
	本次变动前	本次变动增减(+,-)				
		配股	送股	公积金转股	增发	其他
一、未上市流通股份						
1.发起人股份						
其中:						
国家持有股份						
境内法人持有股份	108,000,000		21,600,000		21,600,000	129,600,000
境外法人持有股份						
其他						
2.募集法人股份						
3.内部职工股						
4.优先股或其他						
未上市流通股份合计	108,000,000		21,600,000		21,600,000	129,600,000
二、已上市流通股份						
1.人民币普通股	36,000,000		7,200,000		7,200,000	43,200,000
2.境内上市的外资股						
3.境外上市的外资股						
4.其他						
已上市流通股份合计	36,000,000		7,200,000		7,200,000	43,200,000
三、股份总数	144,000,000		28,800,000		28,800,000	172,800,000

3.2 前十名股东、前十名流通股股东持股情况表

单位:股

报告期末股东总数		19,597				
前十名股东持股情况						
股东名称 (全称)	报告期内增减注	报告期末持股数量	比例(%)	股份类别(已流通或未流通)	质押或冻结的股份数量	股东性质(国有股东或外资股东)
北京用友科技有限公司	+10,800,000	64,800,000	37.50	未流通	无	法人股
上海用友科技咨询有限公司	+5,400,000	32,400,000	18.75	未流通	无	法人股
北京用友企业管理研究所有限公司	+2,160,000	12,960,000	7.50	未流通	无	法人股
上海益信管理咨询有限公司	+2,160,000	12,960,000	7.50	未流通	无	法人股
上海优富信息咨询有限公司	1,080,000	6,480,000	3.75	未流通	无	法人股
中国农业银行-富国天瑞强势地区精选混合型开放式证券投资基金	-	1,200,023	0.69	已流通	不清楚	流通股
招商银行股份有限公司-长城久泰中债300 指数证券	+29,598	236,160	0.14	已流通	不清楚	流通股
汉盛证券投资基金	-	224,717	0.13	已流通	不清楚	流通股
交通银行-融通行业景气证券投资基金	-	208,193	0.12	已流通	不清楚	流通股
北京浩成投资管理有限公司	-	204,000	0.12	已流通	不清楚	流通股

上述股东关联关系或一致行动关系的说明 前三位发起人社会法人股东之间因受相同控股股东控制而存在关联关系,第四与第五位发起人社会法人股东因其执行董事同时担任公司第二与第三位发起人社会法人股东的董事而分别与第二与第三位发起人社会法人股东形成关联关系。第四与第五位发起人社会法人股东之间因受不同控股股东控制而不存在关联关系,与第一大股东之间因受不同控股股东控制也不存在关联关系。发起人社会法人股东与流通股股东不存在关联关系,公司不了解流通股股东之间是否存在关联关系或是否是一致行动人。

战略投资者或一般法人参与配售新股约定持股期限的说明 无

注:(1)公司于2005年4月29日召开的2004年年度股东大会审议通过了公司资本公积金转增股本的议案,本次资本公积金转增股本以2004年末总股本144,000,000股为基数,向全体股东每10股转增2股,共计转增28,800,000股。截至报告期末,公司资本公积金转增股本议案已实施完毕。

(2)招商银行股份有限公司-长城久泰中债 普 300 指数证券于2004年12月31日交易结束后,持有公司流通股的数量为206,562股。

股东名称(全称)	期末持有流通股的数量	种类(A、B、H股或其它)
中国 农业 银行-富国天瑞 强势地区 精选 混合型 开放式 证券 投资基金	1,200,023	A股
招商银行股份有限公司-长城久泰 中债 普 300 指数 证券 基金	236,160	A股
汉盛证券投资基 金	224,717	A股
交通银行-融 通行业 景气 证 券 投 资 基金	208,193	A股
北京浩成投资管理有限公司	204,000	A股
中国建设银行-华宝兴业多策略 增长 证券投资 基金	199,470	A股
钱林平	152,697	A股
招商银行-国联优质成长证券投资 基金	140,259	A股
滕培培	133,379	A股
杨泽云	132,240	A股
本公司前十名流通股股东关联关系的说明 本公司不了解流通股股东之间是否存在关联关系。		

3.3控股股东及实际控制人变更情况

□ 适用 √ 不适用

§4 董事、监事和高级管理人员情况

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

√ 适用 □ 不适用

姓名	职务	期初持股数	期末持股数	变动原因
彭六三	监事	432	518	本公司实施了2004年度资本公积金每10股转增2股的议案
高少义	高级副总裁	432	518	本公司实施了2004年度资本公积金每10股转增2股的议案
杨祉雄	高级副总裁	432	518	本公司实施了2004年度资本公积金每10股转增2股的议案

§5 管理层讨论与分析

5.1 主营业务分行业、产品情况表

单位:元 币种:人民币						
	主营业务收入 入账	主营业务成本	毛利率(%)	主营业务收入 比上年同期增 减(%)	主营业务成本 比上年同期增 减(%)	毛利率比上 年同期增减 (%)
分行业						
软件行业	407,181,165	35,409,586	91.30	33.79	72.21	-1.94
分产品						
软件销售	297,253,995	8,253,221	97.22	24.14	41.15	-0.34
技术服务及培 训	98,355,149	16,523,238	83.20	74.79	94.28	-1.69
软件配套用品 销售	11,572,021	10,633,127	8.11	34.40	71.24	-19.77
其中:关联交易	无					
其中:报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品和提供劳务的关联交易总金额为0万元。						
注:主营业务收入已扣除主营业务税金及附加。						

5.2 主营业务分地区情况		单位:元 币种:人民币
地区	主营业务收入	主营业务收入比上年同期增减(%)
北方区	194,350,740	66.47
华东区	107,764,106	11.46
中国区	69,944,787	16.40
西部区	35,121,532	13.90
合计	407,181,165	33.79

注:主营业务收入已扣除主营业务税金及附加。